
Převod dávek OZP 
a plán legislativních změn 
v oblasti lékařské 
posudkové služby

sekce



Přínosy:

Hlavní cíl úprav 

■ Opatření vedoucí k celkovému zjednodušení, zrychlení a digitalizaci  
 procesu správního řízení a posuzování zdravotního stavu

V oblasti ČSSZ
■ Efektivní výkon agendy, úspora 

nákladů redukcí počtu pozic  
vedoucích zaměstnanců, vyšší 
flexibilita v provádění  
optimalizačních opatření k využití 
lidských zdrojů a distribuci agendy, 
nižší administrativní náročnost  
v metodické a řídicí oblasti  
snížením počtu služebních úřadů

Postupné legislativní kroky 
Fáze I (účinnost od 1. ledna 2023)
Zákon č. 423/2022 Sb., kterým se mění zákon č. 582/1991 Sb.,  
o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších 
předpisů, a některé další zákony

■ Opatření k personální stabilizaci LPS – zapojení odborných nelékařských 
zdravotnických pracovníků („ONZP“) do činnosti LPS pro první instanci

■ Opatření ke zefektivnění činnosti LPS → bylo dosaženo dočasné personální 
stabilizace a osvědčila se i dílčí opatření

Fáze II (účinnost od 1. ledna 2024)

Zákon č. 412/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci 
a provádění sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů, a další 
související zákony

■ Organizační změny ve struktuře ČSSZ: transformace 77 OSSZ a 6 regionálních 
pracovišť ČSSZ do 5 ÚSSZ při zachování dostupnosti prostřednictvím  
kontaktních pracovišť (v každém okrese) a vznik Institutu posuzování  
zdravotního stavu („IPZS“)

Nové organizační uspořádání umožnilo efektivnější řízení a vedení správních 
orgánů, a to i s ohledem na postupující digitalizaci

V oblasti LPS
■ Jedna instituce = jeden systém 

služeb

■ Celostátní působnost

■ Zrychlení zpracování posudků  
o zdravotním stavu vydávaných LPS



Fáze III (předpokládaná účinnost od 1. září 2025)
Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, 
ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek 
osobám se zdravotním postižením a o změně souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, a některé další zákony

Co je cílem úprav?
■ Sjednocení prvoinstančních řízení v agendě pojistných a nepojistných sociálních 

dávek podmíněných zdravotním stavem pod hlavičkou jedné instituce  
(ČSSZ a jejích vnitřních organizačních jednotek ÚSSZ a IPZS)

■ Odbřemenění ÚP od nepojistných sociálních dávek podmíněných dlouhodobě 
nepříznivým zdravotním stavem (nárůst počtu celkově administrovaných  
a vyplácených dávek, revize dávek, transformace ÚP)

■ Zjednodušení a zefektivnění procesu správního řízení a posuzování  
zdravotního stavu

■ Snížení byrokratické zátěže → automatické získávání dostupných informací  
ze strany ÚSSZ 

■ Zvýšení míry elektronizace a digitalizace
■ Plnění Programového prohlášení vlády v oblasti změn v jednotlivých sociálních 

systémech, zjednodušení a digitalizace

Jaké jsou nástroje?
■ Hlavní kompetenční změny:
	 • Převod agendy příspěvku na péči, dávek pro osoby se zdravotním postižením  

 (příspěvek na zvláštní pomůcku, příspěvek na mobilitu) a průkazu OZP  
 z gesce ÚP do gesce ČSSZ → ÚSSZ a IPZS

	 • ÚSSZ budou nově rozhodovat o nepojistných sociálních dávkách podmíněných  
 dlouhodobě nepříznivým zdravotním stavem na základě posudku IPZS

■ Klíčová opatření ke zjednodušení, zrychlení a digitalizaci procesu  
správního řízení a posuzování zdravotního stavu:

	 • Zjednodušené podání žádosti o dávku 
	 • Zrychlené řízení ve věci příspěvku na péči u osob v inkurabilním stavu
	 • Speciální úprava lhůt ve věci nepojistných sociálních dávek podmíněných  

 dlouhodobě nepříznivým zdravotním stavem, zejména ve vztahu  
 k příspěvku na péči

	 • Zkrácení lhůty pro provedení sociálního šetření u příspěvku na péči  
 a možnost provedení záznamu o sociálním šetření elektronicky

	 • Upuštění od úkonů souvisejících s přerušováním správních řízení ve věci  
 nepojistných sociálních dávek podmíněných dlouhodobě nepříznivým  
 zdravotním stavem

	 • Zefektivnění dokládání lékařských nálezů ze strany posuzované osoby
	 • Jedna žádost o průkaz OZP a příspěvek na mobilitu
	 • Možnost doložení fotografie na průkaz OZP sehráním z agendových  

 informačních systémů nebo nahráním do Klientské zóny Jenda při asistovaném  
 podání na pracovišti ÚSSZ 

	 • Upuštění od správních poplatků za vydání průkazu OZP a zjednodušení  
 procesu jeho vydání

	 • Automatické vydání průkazu OZP při skončení platnosti průkazu jako  
 veřejné listiny (v případě trvajícího nároku)



Fáze IV. (účinnost nejdříve od 1. ledna 2026) 

Co bude hlavním cílem úprav?
■ Změny v oblasti posuzování zdravotního stavu

■ Stabilní, maximálně efektivní a spravedlivý systém, s využitím dostupných lidských 
zdrojů a všech poznatků či příkladů dobré praxe ze zahraničí

Jaké jsou nástroje?
■ Využití moderních technologií, za účelem zvýšení míry digitalizace a zrychlení  

procesu

■ Úpravy v oblasti posuzování zdravotního stavu v souvislosti s vývojem a novými  
poznatky v lékařské vědě

■ Zvýšení míry zapojení ONZP, případně sociálních pracovníků → možný částečný  
odklon od hlediska zdravotního směrem k hledisku sociálnímu

MPSV ČR
Na Poříčním právu 1/376
128 00 Praha 2


